6. Maxima ergo conjectura, et, quantum arbitror, verissima est, apud Judæos primam diei horam fuisse ad orationem peculiariter destinatam, ut colligitur ex 1 Paralipom., cap. 23, ubi præcipitur ut Levitæ

stent manè in templo ad confitendum Domino. Unde David, Psalm. 87, aiebat: *Et manè oratio mea præveniet te*; et Psalm. 5: *Manè exaudies vocem meam, et manè astabo tibi*, etc.; Et similia sunt multa in Scripturis. Post illam verò primam horam erant etiam tertia, sexta et nona, quæ celebriores erant ratione orationis, ad quam videntur fuisse peculiari lege vel consuetudine designatæ. Hæc enim sunt illa tria tempora dici, in quibus Daniel juxta consuetudinem suam adorasse et orasse dicitur, contempto edicto regis, Daniel. 6, ut Hieronymus exponit, et alii Patres infra referendi. Et in Actibus, cap. 3, expressè dicitur: *Petrus et Joannes accendebant in templum ad horam orationis nonam*; cap. 10 de Petro dicitur, *ascendisse ad superiora, ut oraret circa horam sextam*. De tertiâ verò non invenio tam expressum locum per horâ orationis; nam quod ab aliquibus citatur ex Actor. 2: *Cum sit hora diei tertiâ*, de propriâ horâ temporis meliùs intelligitur, tum quia expressè additur: *Cum sit hora diei*, tum quia id conducit ut ratio Petri majorem habeat efficaciam; tamen in loco Marc. 15: *Erat autem hora tertiâ, et crucifixerunt eam*, apertè constat non significare simplicem diei horam; sed peculiari alio usu et significatione, quæ non potest habere aliud fundamentum, nisi quòd etiam esset hora ad orationem designata, et ex proportionè ad sextam et nonam idem fit satis verisimile. Censeo autem omninò verum, tempora illa ad has orationes designata non habuisse initium in principio illius horæ diei, à quâ nomina sumunt, sed à fine: ut, verbi gratiâ, tertiam pro oratione incipisse currere finitâ tertiâ horâ diei, et sextam finitâ sextâ, et similiter nonam, quod sentiunt multi, ut tibi retuli, et licet à Marcello Francolino contemnatur, est ferè necessarium ad commodam concordiam Evangelistarum. Et per se est valde credibile, si advertamus non esse consuetum horam numerare nisi postquam finitâ est ut prima hora diei naturalis apud nos censetur, quando sonat signum ejus, transactâ horâ post medium noctis. Et Romæ dicitur hora prima noctis, postquam sol per horam integram abest. Unde quando actio aliqua, vel lectio, vel oratio horâ tertiâ vel quartâ fieri dicitur, semper inchoatur finitâ tali horâ, secundùm cursum diei naturalis; sic ergo tertiâ orationis hora incipiebat, finitâ horâ tertiâ diei artificialis, idemque est cum proportionè de sextâ et nonâ. Et hinc fortassè ortum est ut oratio, quæ manè fiebat, non inveniatur appellata prima, nec quòd fieret horâ primâ, quia fieri poterat vel debebat statim in ortu solis ante transactam seu auditam primam diei horam: quod enim factum esse oportet, quando signum primæ horæ auditur, non dicitur propriè fieri in horâ primâ, sed ante illam.

7. Denique in hoc puncto considerandum est, quavis oratio uniuscujusque horæ ex his non necessario duraret per tres horas diei artificialis (hoc enim neque cum fundamento affirmari potest, neque per se videtur verisimile, aliàs toto die sine intermissione esset continuanda oratio), nihilominus totum illud tempus in quo oratio legitimè fieri poterat, humano

et morali modo appellatum esse tempus orationis. Unde quia inter unam et alteram illarum orationum non interponebatur alia, tempus totum ab unâ ad aliam denominabatur ab oratione, super dicebatur tempus illius orationis, quæ in illo vel quâlibet parte ejus, aliquantulum postponendo, vel etiam anticipando, fieri poterat. Illic enim est moralis modus operandi, et ita nunc contingit, et verisimile est semper contigisse. Ita ergo habent fundamentum in Scripturâ partitiones diei, tam per naturales, vel artificiales horas, quàm per horas, seu tempora orandi per diem, præter vigiliis noctis.

8. His suppositis dico ab Ecclesiâ convenientissimè fuisse divinam officium distributum in partem nocturnam et diurnam. Hæc assertio habetur ex Jure in cap. *Dolentes*, de Celebrat. missar., ibi: *Præcipientes, etc., ut divinum officium nocturnum, pariter et diurnum, etc., celebrent*. Similis partitio habetur in Clem. 1, eodem tit. Aliis verò locis *matutinum*, et *vesperinum officium* vocatur, ut in cap. *Placuit*, d. 12, et cap. ult. d. 92, et in cap. *Si quis episcopus in concilio*, 11, quæst. 5. Sed in eodem sensu intelligenda est divisio, ut infra dicam; est ergo hæc ecclesiastica institutio. Quòd autem sit convenientissimè facta, probatur primò ex Scripturâ. 1 Paralipom. 9, dicitur constitutos fuisse levitas ad canendum in domo Domini, *ut die ac nocte jugiter suo ministerio deservirent*; Psalm. 118, vers. 55, ait David: *Memor sui nocte nominis tui, Domine, et custodivi legem tuam*; et vers. 62: *Mediâ nocte surgebam ad confitendum tibi*. De diurnâ verò oratione sunt infinita ejusdem Prophetæ testimonia. Psalm. 54: *Vespere, mane et meridia narrabo et annuntiabo, et exaudies vocem meam*; et Psalm. 118, vers. 148: *Prævenunt oculi mei ad te dilectulo*, etc. et hoc sensu ait Psalm. 55: *Benedicam Dominum in omni tempore*, etc. Christus etiam usum frequentem orationis nocturnæ docuit verbo, et monstravit exemplo, Matth. 14, Marc. 6, Luc. 6: *Et erat pernoctans in oratione Dei*, et in hoc sensu monuit Discipulos vigilare, et orare semper, Luc. 12 et 22. De orationibus item diurnis à Christo usitatis constat passim ex Evangelio; in Actibus etiam Apostolorum orationum primorum Christianorum tam noctis, quàm diei sæpè mentio fit, cap. 16: *Paulus et Silas mediâ nocte surgentes laudabant Deum*. Et hæc exempla imitatum fuisse Ecclesiam, ipsa profectur dicens in hymno quodam: *Mentes, manusque tollimus. Propheta sicut noctibus, nobis gerendum præcipit, Paulusque gentis censuit*.